
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n° 51 del 13.12.2022. 
 

OGGETTO: Ruolo di contribuenza beneficio viario e/o infrastrutturale anno 2022 – Iscrizione 

lista di carico contributivo anno 2022.  Rettifica Delibera Commissariale n. 40 del 15.09.22.- 

 

 

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno tredici (13) del mese di dicembre (12) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Giovanna Baldacci, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso che con relazione datata 7.12.2022 il Capo Settore III geom. Mario Di Fabrizio 

ha rappresentato quanto segue:  

Con delibera commissariale n. 40 del 15.09.2022 è stato autorizzato l’iscrizione nella lista 

di carico 2022 del contributo per beneficio viario e/o infrastrutturale per un importo 

complessivo di € 49.895,21 al netto delle spese gestione avvisi, così ripartito: 

€ 35.560,56 da iscrivere nella lista di carico contributivo 2022, per la strada consortile 

Madonna del Buon Consiglio in agro di Chieti; 

€ 14.334,65 da iscrivere nella lista di carico contributivo 2022, per la strada consortile 

Fondo Valle Dendalo  in agro di Miglianico, Giuliano Teatino e Ari. 

Nella stessa delibera commissariale n. 40 del 15.09.2022 erano stati individuali, quali 

soggetti a cui imputare le spese sostenute da questo Consorzio di bonifica per la 

riqualificazione e mantenimento del manufatto viario denominato S.da Madonna del Buon 

Consiglio in agro di Chieti, l’ANAS e l’Amministrazione Provinciale di Chieti, quest’ultimo 

in qualità di cointestatario. 

Con  nota Pec registro ufficiale  n. 0018778 del 14.10.2022, nostro protocollo n. 8164 del 

21.10.2022 e nota Pec registro ufficiale n. 0018938 del 18.10.202 , la Provincia di Chieti aveva 



chiesto l’annullamento in autotutela  dell’avviso di pagamento n. 623C632OUA2022 

dell’importo lordo di € 35.590,56, riferito alla strada Madonna del Buon Consiglio in agro di 

Chieti,  intestato all’ANAS S.p.A. e in qualità di coobbligato alla Provincia di Chieti. La stessa 

istanza in autotutela per l’annullamento dell’avviso di pagamento in argomento è stata inviata 

a questo Consorzio dall’ANAS S.p.A. con nota Pec registro ufficiale n. 0749009 del 

27.10.2022, nostro protocollo n. 8589 del 31.10.2022. Con nota consortile n. 8371 del 

21.10.2022, si è dato riscontro alle note della Provincia di Chieti, e per conoscenza anche 

all’ANAS S.p.A., rigettando la richiesta di annullamento in autotutela dell’avviso di 

pagamento sopra richiamato. 

Andando comunque ad approfondire ulteriormente il contenuto delle note pervenute dalla 

Provincia di Chieti e ANAS S.p.A., considerato che la strada Madonna del Buon Consiglio 

ora Strada della Pace, ricadente nel comune di Chieti, collega la S.S. 81 alla S.P. 205 ex S.S. 

5 Traversa per Popoli, ma anche strade comunali che si innestano sul manufatto viario in 

argomento, si ritiene opportuno chiamare a contribuzione anche il Comune di Chieti. 

Si chiede inoltre, fermo restando tutte le motivazioni riportate nella richiamata delibera 

commissariale n. 40 del 19.09.2022, di voler disporre l’annullamento dell’avviso di 

pagamento n. 623C632OUA2022 dell’importo lordo di  € 35.590,56, andando di conseguenza 

a ripartire la contribuzione per beneficio viario e infrastrutturale anno 2022, per la strada 

Madonna del Buon Consiglio ora Strada della Pace in agro di Chieti, nel modo seguente: 

• € 11.853,52 (1/3 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

11.883,52  giusto avviso di pagamento n. 623C6321UA2022 a: ANAS S.p.A. – 

Compartimento della Viabilità Abruzzo, sede L’Aquila via dei Piccolomini n. 5 – 67100 

L’AQUILA (AQ)  p.i. 02133681003  – PEC: anas.abruzzo@postacert.stadeanas.it;  

• €  11.853,52 (1/3 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

11.883,52  giusto avviso di pagamento n. 623C6321UP2022 a: Amministrazione 

Provinciale di Chieti, Via Discesa delle Carceri, 1 – 66100 CHIETI (CH)  P.I. 

80000130693 – PEC: protocollo@pec.provincia.chieti.it: 

• €  11.853,52 (1/3 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

11.883,52  giusto avviso di pagamento n. 623C6321UC2022 a: Comune di Chieti  Corso 

Marrucino, 81 - 66100 CHIETI (CH) P.I, 00098000698 - PEC: 

protocollo@pec.comune.chieti.it. 

 



Richiamata la Delibera Commissariale n. 40 adottata in data 15.09.22 con la quale è stato 

autorizzato l’iscrizione nella lista di carico 2022 del contributo per beneficio viario e/o 

infrastrutturale; 

Ritenuto apportare, per tutto quanto indicato nella relazione del Capo Settore III geom. 

Mario Di Fabrizio, la seguente modificazione, alla lett. a) del punto 2 del deliberato  

a. € 35.560,56 da iscrivere nella lista di carico contributivo 2022, per la strada consortile 

Madonna del Buon Consiglio in agro di Chieti,  più € 30,00 per spese gestione avvisi per 

un totale di € 35.590,56 da imputare per 

- €  11.853,52 (1/3 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

11.883,52  giusto avviso di pagamento n. 623C6321UA2022 a: ANAS S.p.A. – 

Compartimento della Viabilità Abruzzo, sede L’Aquila via dei Piccolomini n. 5 – 

67100 L’AQUILA (AQ)  p.i. 02133681003  – PEC: 

anas.abruzzo@postacert.stadeanas.it;  

- €  11.853,52 (1/3 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

11.883,52  giusto avviso di pagamento n. 623C6321UP2022 a: Amministrazione 

Provinciale di Chieti, Via Discesa delle Carceri, 1 – 66100 CHIETI  (CH)  p.i. 

80000130693 – PEC: protocollo@pec.provincia.chieti.it: 

- €  11.853,52 (1/3 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

11.883,52  giusto avviso di pagamento n. 623C6321UC2022 a: Comune di Chieti  

Corso Marrucino, 81  - 66100 CHIETI (CH)   p.i, 00098000698 - PEC: 

protocollo@pec.comune.chieti.it. 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

DELIBERA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di rettificare la delibera commissariale n. 40 del 15.09.2022 alla lett. a) del punto 2 del 

deliberato della Delibera Commissariale n. 40  con il seguente: 

 “a) € 35.560,56 da iscrivere nella lista di carico contributivo 2022, per la strada 

consortile Madonna del Buon Consiglio in agro di Chieti,  più € 30,00 per spese gestione 

avvisi per un totale di € 35.590,56 da imputare per 



- €  11.853,52 (1/3 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

11.883,52  giusto avviso di pagamento n. 623C6321UA2022 a: ANAS S.p.A. – 

Compartimento della Viabilità Abruzzo, sede L’Aquila via dei Piccolomini n. 5 – 

67100 L’AQUILA (AQ) p.i. 02133681003 – PEC: 

anas.abruzzo@postacert.stadeanas.it;  

- €  11.853,52 (1/3 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

11.883,52  giusto avviso di pagamento n. 623C6321UP2022 a: Amministrazione 

Provinciale di Chieti, Via Discesa delle Carceri, 1 – 66100 CHIETI  (CH)  p.i. 

80000130693 – PEC: protocollo@pec.provincia.chieti.it; 

- €  11.853,52 (1/3 del totale), più € 30,00 per spese gestione avvisi per un totale di € 

11.883,52  giusto avviso di pagamento n. 623C6321UC2022 a: Comune di Chieti  

Corso Marrucino, 81 - 66100 CHIETI (CH) p.i, 00098000698 - PEC: 

protocollo@pec.comune.chieti.it; 

3. di annullare l’avviso di pagamento n. 623C6320UA2022 dell’importo lordo di € 

35.590,56 allegato alla delibera commissariale n. 40 del 15.09.2022; 

4. di approvare i seguenti avvisi di pagamento: 

- n. 623C6321UA2022 per un totale di € 11.883,52  a: ANAS S.p.A.; 

- n. 623C6321UP2022 per un totale di € 11.883,52  a: Amministrazione Provinciale di 

Chieti; 

- n. 623C6321UC2022 per un totale di € 11.883,52  a: Comune di Chieti; 

allegati in bozza alla presente delibera; 

5. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo . 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci F.to Avv. Mario Battaglia 

 
 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 14.12.2022.                   

 
Chieti, lì 15.12.2022     Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 
 
 
 
 
 
 
 


